ایرانشهر در دوران اسلامی

پس از ضعف و انحطاط نظام سیاسی ساسانی، حمله‌ی اعراب مسلمان چون تندبادی طومار استقلال و هویت سیاسی ایرانشهر را درنوردید. پس از قتل یزدگرد سوم (۶۵۱-۶۳۲ م)، آخرین شهریار ساسانی به دست آسیابانی در مرو به سال ۳۱ هـ. (۶۵۱-۲ میلادی)، ایرانشهر جزئی از واحد سیاسی و جغرافیایی بزرگتری به نام دارالاسلام یا قلمرو اسلامی شد و ایرانیان مسلمان نیز بر پایه اعتقادی که داشتند در واحد اجتماعی بزرگی به نام امت اسلامی که فراتر از حدود سیاسی، جغرافیایی و قبیله‌ای بود قرار گرفتند (لمبتون، ۱۳۷۲: ۵۳).